
O 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 111/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.029577/2018-51 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Daniela Alves Silva, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, de aprovação do relatório semestral de atividades referente ao 
afastamento para doutorado no Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva 
da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Prof 

sish 	ish, 
r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em Exercício 



o 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Prof 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°110/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.025327/2018-42-
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de 
Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, de autorização de abertura 
processo seletivo simplificado para pesquisador voluntário em nível de pós-
doutorado, linha / sublinha de pesquisa de Epidemiologia de Doenças 
transmissíveis / Estudos catastróficos em paciente com Tuberculose 
supervisionado pela Prof'. Dra. Ethel Leonor Noia Maciel. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Presidente em Exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.034845/2018-57 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, de autorização para abertura de 
processo seletivo para contratação de Professor Voluntário para atuar junto as 
Disciplinas Farmacodinâmica I - FAR07033 - com carga horária de 90 horas e 
Gestão de Empresa Farmacêutica - FAR07049 - com carga horária de 30 horas, 
semestre de 2018/02. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em Exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.033370/2018-81 - Programa de 
Pós-Graduação em Doenças Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
docente aposentado Reynaldo Dietze, de formalização da atuação como 
pesquisador voluntário junto ao Programa de Pós-Graduação em Doenças 
Infecciosas. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

/ 
Prof. rr. lfredo Car os Rodrigues Feitosa 

Presidente em Exercício 



Prof. r. 
eCh agi 	jed Átf4,  

lfredo Car s odrigues Feitosa 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 107/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.014474/2018-97 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de aprovação do Plano 
Anual de Atividades Departamentais - PAAD - Exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Presidente em Exercício 



. 4:4 
lfredo CiiliiíRodrigues Feitosa Prof. r. 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.035789/2018-78 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Fisiológicas, de inclusão de Titulação mínima 
exigida no Processo Seletivo para professor voluntário de graduados em 
Fonoaudiologia ou Terapia Ocupacional ou Fisioterapia, visando 
abrangência maior de profissionais que possam participar do certame. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Presidente em Exercício 



agis Ri 4,1„ 
f. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em Exercício 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 104/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.026746/2018-00 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
docente Luiz Carlos Schenberg, de posicionamento a respeito de NÃO 
RECONDUÇÃO no processo de eleição do Coordenador, Vice-
Coordenador e Diretores dos laboratórios Multiusuários do Centro de 
Ciências da Saúde, pelo quarto mandato consecutivo. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.035274/2018-78 - 
Departamento de Clínica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Clínica Cirúrgica, de homologação do resultado da eleição do docente 
Giovanni José Zucoloto Loureiro, como Subchefe do Departamento de 
Clínica Cirúrgica, a partir do dia 07 de junho de 2018, pelo período de 2 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de junho de 2018. 

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em Exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.021948/2018-57 - 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, de aprovação das equivalências 
conforme tabela informada no memorando 02/2018 DTO. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 19112018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.014540/2017-48 - Secretaria de 
Ensino à Distância - SEAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pela 
Secretaria de Ensino à Distância, de autorização para Reoferta da turma 03 
do Curso de Especialização Gestão em Saúde - Modalidade à Distância a ser 
realizada em parceria entre os Programas de Pós-graduação em Saúde Coletiva 
e Enfermagem. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 190/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.026753/2018-01 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Alessandra Brunoro Moita Loss, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 
dias, no período de 01/08/2018 a 29/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra, Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 099/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022111/2018-25 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de autorização para gozo de Licença Capacitação, 
referente ao 1° quinquênio, por 90 dias, no período de 31/08/2018 a 
28/11/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia odrt nes de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 098/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo e 23068.033350/2018-19 - 
Departamento Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Maria Carmen Moldes Viana, lotada no Departamento Medicina 
Social, de autorização de afastamento para participar do 16° Encontro 
Anual do Word Mental Health (WMH) Survey Consortium, em Boston - 
EUA, no período de 09 a 15 de julho de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláu ia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009658/2018-35 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, de homologação da eleição do docente Luiz 
Cláudio França, como Subchefe do Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, biênio 2018-2020, a partir de 30/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 096,12018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.031741/2018-91 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Fonoaudiologia, de homologação da eleição das docentes Michelle Ferreira 
Guimarães e Alessandra Brunoro Motta Loss, como Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Fonoaudiologia, biênio 2018-2020, a 
partir de 13/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

ii Profa. Dra. ciáuctito  rigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

